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I Mark og Montre 2003 skriver museumsinspek-
tør, cand. mag. Lis Andersen: “Ribe Gråbrødre-
kloster – det sidste kapitel”. I så fald må dette være
en efterskrift. 

Udgravningerne omkring Ribe Gråbrødrekloster
har vist, at byen også inden Franciskanerne kom
dertil i 1232 var levende og meget aktiv. Ribe vok-
sede livligt i højmiddelalderen, og indbyggerne
var velorienterede med hensyn til, hvad der fore-
gik ude i verden. Ribe var bispeby og husede en
række gejstlige institutioner, og med det gejstlige
miljø fulgte internationale kontakter, som udbyg-
gedes indtil reformationen. Selvom vi nu ved, at
lægelige behandlinger af sårede har fundet sted i
Danmark siden jernalderen, fik klostrenes omsorg
for syge, gamle og vejfarende igennem middelal-
deren stor betydning1. Gennem klostermiljøerne
kom ny viden om lægelige behandlinger fra både

verdslige og gejstlige lærdomscentre ude i Europa,
til Norden. Ved de seneste års udgravninger i Ribe
er således fundet redskaber eller instrumenter, som
datidens læger har brugt i deres behandlinger.

Simenål

Blandt fundene er et meget karakteristisk lægein-
strument, en simenål. Nålen ligger i et jernetui
omvundet med sølvtråde (fig. 1)2. Den er fundet i
nedbrydningslaget til et af gråbrødreklostrets byg-
ninger3. Fundomstændighederne gør, at simenålen
ikke kan dateres mere eksakt end til perioden mel-
lem husets opførelse og dets nedrivning, hvilket er
mellem ca. år 1300 og reformationen.

Teorien bag simebehandling hvilede allerede i
middelalderen på gamle principper, humoralpa-
thologi4. Denne sygdomsopfattelse havde været
kendt og benyttet som teoretisk baggrund for be-
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Middelalderlige lægeinstrumenter fra Ribe

Af Annette Frölich 

De omfattende arkæologiske undersøgelser, der igennem flere år er foretaget i Ribe, har frembragt en
stor mængde genstande. Blandt disse er en gruppe, som ikke tidligere er iagttaget i byen. Det drejer sig
om redskaber til at udføre lægelige behandlinger med, kirurgiske instrumenter. Deres tilstedeværelse i
middelalderlagene viser, at syge og tilskadekomne blev hjulpet og formentlig også plejet i middelalderens
Ribe. Nogle af instrumenterne er så karakteristiske, at de endog fortæller os til hvilke behandlinger, de er
brugt. Lægeinstrumenterne fra Ribe udgøres af: en simenål, tre pincetter, to nåle, en skalpel, et brænde-
jern og en curette. 

Fig. 1. Jernetui omviklet med sølvtråd til simenål (ASR 11x551). Etuiets længde: 11,2 cm. Foto: Brian Kristensen.

In this Iron-case, wrapped with silvertread, is a needle for treatment by surgical wounds (surgical bleeding).



handling af sygdomme i Ægypten, Grækenland og
det romerske imperium siden oldtiden. Man men-
te, at menneskets biologi hvilede på balancen mel-
lem fire kardinalvæsker: blod, slim, gul galde og
sort galde. Ved sygelige tilstande var der opstået
en ubalance, som man måtte rette op på og bringe
i balance. Det kunne blandt andet gøres ved at
anlægge et kunstigt sår, helst ved det syge sted.
Såret kunne f.eks. frembringes med et brændejern,
eller ved at stikke en nål gennem en hudfold (fig. 2

og 3). Såret skulle holdes åbent med et bånd eller
lignende, så den overflødige væske kunne komme
ud, og legemets balance genoprettes. Selve båndet
var det, der blev betegnet en sime. En sime kunne
bestå af forskellige materialer, ofte af læder eller
hestehår. Det kunne også være et bændel (fig. 4)5.
Simebehandling blev udført i Danmark indtil mid-
ten af 1800-tallet. 

Billedhuggeren Bertel Thorvaldsen er forment-
ligt en af de kendteste danske personer, der har
fået anlagt en sime. Han fik fire dage før sin død i
1844 fjernet simen. Thorvaldsen døde pludseligt,
formentligt af et hjertetilfælde, men dødsfaldet
gav anledning til en voldsom lærd polemik i Uge-
skrift for Læger. En af professorerne i medicin ved
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Fig. 2. Anlæggelse af en sime. Efter tegning i Medicinsk-
Historisk Museums arkiv.

Performing surgery (surgical bleeding).

Fig. 3. Instrumenter til anlæggelse af sime. Efter Fiemus 1598.

Instruments for surgical treatment (surgical bleeding).

Fig. 4. De lancetformede nåle er simenåle, og det lange bånd
er selve simen. Efter von Rudtorffers 1817-23. 

The needles are instruments for surgery (surgical bleeding).
The string is called sime in danish.



Københavns Universitet, Oluf Lundt Bang, hæv-
dede at fjernelsen af simen var den egentlige døds-
årsag. Få år senere blev den form for behandling
opgivet6.

Det usædvanlige etui af jern omviklet med sølv-
tråd er næppe et hylster til en almindelig nål. I old-
tiden var det almindeligt at opbevare kirurgiske
instrumenter i lignende cylindriske instrumentetu-
ier. Der kendes adskillige romerske eksempler,
men indtil videre er der kun kendskab til få sådan-
ne etuier fra Danmark7. 

Sime-nålen fra Ribe er den hidtil ældst kendte
danske nål til dette formål. En nål fra udgravnin-
gerne på Øm Kloster kaldes af Møller-Christensen
en “suturlanse”. Det kan dog ikke udelukkes, at
der egentlig er tale om en simenål8. Set ud fra et
kirurgisk-håndværksmæssigt synspunkt, ville den-
ne nål nemlig være velegnet til at anlægge en sime
med.

Pincetter

I udgravningerne er fundet tre pincetter, der alle er
mulige lægeredskaber9. Fælles for dem er, at de
har en lille ring omkring pincettens brancher (fig.
5 og 6). Pincetterne er af bronze, og er ret dårligt
bevarede. En er fundet på gråbrødreklostrets om-
råde, og er dateret til 1300-tallet (fig. 5). En anden
er udgravet på en vej belagt med dyreknogler, og
som dateres til første halvdel af 1100-tallet (fig.
6a). Den tredje pincet er fundet i 1200-tals lag på
den grund, der senere blev johanitterklostrets (fig.
6b). Denne pincettype har været kendt siden
romertiden10. Blandt de tidligst kendte pincetter til
lægeligt brug, fundet og publiceret i Danmark, er
netop en pincet fra jernalderen. Den er udgravet af

Conrad Engelhardt i Nydam Mose, og har for-
mentlig været brugt af datidens feltlæger11. Ved
udgravningerne af Øm Kloster er fundet en pincet
af samme type som pincetterne fra Ribe12.

Ved kirurgisk arbejde er det nødvendigt at kun-
ne holde fast på det væv, f. eks. hud, som lægen
arbejder med. Det er samtidigt vigtigt at kunne
beskytte vævet for ikke at ødelægge og knuse det.
Hertil er pincetter med forskellig udformning vel-
egnede og nødvendige. På billedet af de romerske
pincetter kan det tydeligt ses, at de er temmelig
forskelligt konstrueret netop til forskellige formål
(fig. 7). Dog er der det fælles træk, at de kan hol-
des lukkede uden at man skal holde på dem. Der-
med undgår man at tage plads fra det ofte meget
begrænsede operationsområde, som lægen skal
arbejde på. Ribepincetterne er konstrueret efter
samme princip. En pincet med denne konstruktion
er dog også velegnet til andre formål. På fig. 8 ses
en moderne udgave, som bruges til at fjerne tæger
og flåter fra dyr og mennesker. Denne type pincet-
ter kan have haft forskellige anvendelsesmulighe-
der. En ting, der taler imod, at de er kirurgiske in-
strumenter, er den relativt korte længde, som gør
dem mindre egnede til kirurgisk arbejde. Det kan
dog fastslås, at det karakteristiske ved de tre pin-
cetter fra Ribe er den virkningsfulde og meget
væsentlige ring omkring pincetternes brancher.
Det er denne ring, som gør pincetterne selv-
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Fig. 5. Pincet fundet ved udgravningen af gråbrødreklostrets
grund. Dateret til 1300-tallet. Længde: 5,1 cm. Foto: Mette
Højmark Jensen.

Forceps from the Franciscan Monastery, dating to the 14th

century. Fig. 6. To pincetter fra Ribe (ASR 1200 x 249;5, ASR 1200 x
306;1). Begge fra udgravningen af johanitterklostrets grund,
men fra lag som hører til en ældre bebyggelse. Den ene er
dateret til første halvdel af 1100-tallet (a), mens den anden er
fra 1200-tallet (b). Længde hhv. 4,1 og 4,3 cm. Foto: Morten
Søvsø.

Forceps excavated in Ribe. They are dated respectively to the
12th (a)  and the 13th century (b).

a

b



holdende, og som adskiller disse tre pincetter fra
almindelige pincetter.

Nåle

En anden type genstande med flere funktioner og
anvendelsesmuligheder er nåle. De er små, og med
deres lille materialemasse er de vanskelige at se i
en udgravning. De er ofte dårligt bevaret, dog af-
hængigt af materialet. Bronzenåle er som regel
væsentligt bedre bevarede end jernnåle. I de aktu-
elle arkæologiske udgravninger i Ribe er der fun-
det flere nåle, som kan have været anvendt til ki-
rurgisk brug hovedsageligt til at lukke sår med13.
Man lukkede dog ikke udelukkende sår ved at sy
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Fig. 7. Romerske selvholdende pincetformer. De er gjort selvholdende ved hjælp af en lille ring, der kan skydes ned omkring begge
brancher. Efter Møller-Christensen 1938, s. 130.

The Figures no. 196-199 shows Roman self-locking forceps. The fixation is provided by the little ring around the arms.

Fig. 8. Moderne selvholdende pincet til at fjerne tæger og
flåter med. Foto: Annette Frölich.

Modern fixation forceps for removal of ticks.



dem sammen med en nål (fig. 9a). Nåle med hove-
der, som knappenåle, eller torne af slåen og tjørn
kunne også bruges til sårlukning (fig. 9b). 

Denne anvendelse af torne er kendt både arkæo-
logisk og etno-arkæologisk14. Det er blevet mig
fortalt, at slåentorne har været brugt til sårlukning
på husdyr til langt ind i det 20. århundrede i Dan-
mark. Metoden har længe været anvendt til at be-
handle menneskers sår med. Den er beskrevet i
islandske sagaer, hvor det anføres, at sårkyndige
“binder for” og “om” sårene, og samme metode er
anvist i en kirurgisk lærebog fra 1724 (fig. 10). De
mere end 200 torne, der er fundet ved udgravnin-
ger i Illerup Ådal mose vidner om, at denne meto-
de også har været kendt og brugt i Danmark. Om-
kring 75 af disse torne blev fundet sammen med
en trepanationssav, og hele “sættet” udgør et per-
fekt operationsudstyr til at foretage trepanationer
med15. 

To bronzenåle fra Ribe, begge med hoveder som
knappenåle, vil efter en kirurgisk vurdering være
velegnede til sårlukning (fig. 11)16. Deres længde
på 4-5 cm og deres diameter på ca. 1 mm er egne-
de til formålet. Den ene nål er udgravet på grå-
brødreklostrets, den anden på johanitterklostrets
område. Begge er dateret til 1300-tallet. Det er
ganske tankevækkende, at netop de to nåle, der er
velegnede til kirurgisk brug er udgravet i de to
klostre. Det er derfor muligt, at disse nåle kan have
været en del af et lægeligt udstyr. Eftersom nålene

ikke adskiller sig væsentligt fra “knappenåle” til
andre formål, er det dog vanskeligt at afgøre
præcist, hvad de har været brugt til.

Specielle nåle til kirurgisk brug blev først frem-
stillet fra midten af 1800-tallet17. En vigtig del af
en kirurgisk nål er udformningen af nåleøjet. Det
skal gå i ét med nålen, således at nåleøjet og den
tråd der er ført igennem øjet, ikke har større cirku-
lært omfang end nålen selv. Årsagen er, at nåleøjet
ellers vil kunne trække de forskellige vævslag fra
hinanden (fig. 12b). Ved brug af en almindelig nål
kan man skade vævet og dermed helingen af det
sår, som det var formålet at læge. Den bedst egne-
de nål til at sy i levende væv har bag nåleøjet en
fure, en såkaldt sulcus, fra øjet til nålens ende.
Sytråden kan ligge i furen, således at den samlede
diameter, nål samt tråd, ikke er større end nålens
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Fig. 9. Metoder til sårlukning ved hjælp af nåle med og uden
øjer. Tegning: Carsten Frölich.

Surgical suture-methods.

Fig. 10. Illustration fra lærebog i kirurgi fra 1724. Her ses
hvordan et sår “bindes om”, det vil sige lukkes, med en nål
eller en sårpind. Efter Heisters 1724, Tavle XI.

Ilustration from a Surgical Textbook showing a wound-clos-
ing-method, which can be performed with needles both with
and without eyes.

a b



diameter (fig. 12a). Der er fundet nåle med øjer i
udgravningerne, men områderne omkring nålenes
øjer er dårligt bevaret, derfor er det ikke muligt at
vurdere, hvordan nåleøjerne har set ud og om de
har været anvendelige til lægeligt brug. 

Skalpel

Der var også et knivsblad af jern blandt de udgra-
vede genstande (fig. 13)18. Kniven er dateret til
første fjerdedel af 1100-tallet19. Den måler 8,4 cm
i længden og har et knivsblad, der er 1,5 cm bredt
på det bredeste sted. Over knivryggen måler den
ca 0,15 cm svarende til knivsbladet, og 0,35-0,4
cm over knivryggen svarende til skafttungen. 

Kniven ligner den skalpel, som Engelhardt ud-
gravede i Nydam Mose, og som noget bredt date-
res til perioden yngre romersk jernalder/germaner-
tid (fig. 14)20. Skalpeller af samme udseende har
været kendt og brugt i Ægypten, hvor der er fundet
en lignende kniv fra Amarnaperioden (fra ca. 1350
f. Kr.). Ribekniven ligner desuden renæssancens
skalpeller, som de illustreres i den tids kirurgiske
lærebøger. Et eksempel er vist på fig. 15,  hvor den
ligner skalpellerne VI, VII og lidt mindre nummer
XVII. Et andet eksempel ses på fig. 16 som
“Figura 5”, hvor en skalpel er vist som en folde-
kniv. 
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Fig. 11. To nåle fra Ribe (ASR 11x55 og ASR 1200x20;7). Den
ene er fundet på gråbrødreklostrets (a), den anden på johanit-
terklostrets område (b). Begge er dateret til 1300-tallet.
Længde hhv. 4,1 cm og 4,8 cm. Foto: Morten Søvsø.

Two needles from excavations in Ribe. One is from the
Franciscan monastery (a), the other from the monastery of St.
John (b). They are both dated to the 14th century.

Fig. 12. Illustration af hvorledes en tråd i et uhensigtsmæssigt
udformet nåleøje kan lædere vævene. Tegning: Carsten
Frölich.

Illustration of how different kinds of needles in surgical use
can damage human tissue . 

Fig. 13. Skalpel af jern fundet i en 1100-tals kontekst i Ribe
(ASR 11x5458). Længde: 8,4 cm. Foto: Mette Højmark Jensen. 

Scalpel from a 12th century context.

Fig. 14. Skalpel fra jernalderen, udgravet i Nydam Mose.
Længde: ca. 12,8 cm. Efter Engelhardt 1865, tavle XV, nr. 3.

Scalpel dated to the iron age. It was excavated from the Nydam
Sacrificial Bog. 

a

b

a

b



Det knivsblad, der er fundet i Ribe, kan godt se
ud som et foldeknivsblad, fordi skafttungen ikke
bliver slankere med henblik på tilpasning inden i
et skaft. En væsentlig ting er desuden knivsbladets
tykkelse. Ved en undersøgelse af jernalderskalpel-
ler fra seks offermoser, fandt jeg en gennemsnitlig
tykkelse af skalpelbladenes rygge på 0,24 cm til
forskel fra almindelige brugsknive, som havde en
rygtykkelse på 0,5 cm21. Den lille 1100-tals kniv er
velegnet til anvendelse som en kirurgisk skalpel.
Skalpelbladet, der formentligt har været meget
skarpt, er absolut egnet til formålet. 

Brændejern

Et af fundene fra johanitterklostrets grund i Ribe
er et brændejern (fig. 17)22. Det er fundet på den
pikstensbelagte vej, der forløb vest for klostret, og
er dateret til 1400-1500-tallet. 

Brændejern eller cauterisationsinstrumenter,
som de hedder på lægesprog, har i årtusinder været
meget almindelige redskaber til mange forskellige
behandlinger. De var næsten altid fremstillet af

jern og er derfor ofte dårligt bevaret23. De kunne
ifølge William af Salicetos bog om kirurgi fra
1275 også være fremstillet af sølv og guld24.
Cauterisationsinstrumenter kunne have mange for-
skellige former, hvoraf nogle er vist på fig. 18, 19
og 2025. Brændejern blev brugt af både oldtidens
og af middelalderens læger og var et meget vigtigt
instrument f.eks. til at standse blødninger med.
Det er formentlig en sådan behandling, der er vist
på fig. 20. Man kunne allerede dengang, som i
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Fig. 15. Forskellige typer skalpeller. Efter Schultetus 1666,
Tavle XIV.

Different kind of scalpels. 

Fig. 16. Skalpeller fra 1600-tals lærebog, med datidens “nye
og moderne” former til at folde sammen. Efter Schmid 1673, 
s. 3.

17th century scalpels with “the latest” design for folding.



vore dage, binde en tråd om en blødende arterie
eller vene. Men man kunne også sætte et glødende
jern på det blødende sted og således standse blød-
ningen ved koagulation. Den sidste metode har
sandsynligvis også betydet væsentlig mindre risi-
ko for at udvikle infektioner. Metoden anvendes
stadig i kirurgi, blot anvender vi nu elektriske cau-
terisationsinstrumenter. Tidligere kunne man også
benytte særligt udformede brændejern til at skære
med, hvad kirurger stadig gør. F. eks. kunne man
skære bylder med et brændejern. Cauterisations-
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Fig. 17. Brændejern fra 1400-1500-tallet fundet i vejlag vest for johanitterklostret (ASR 1200x69;2). Længde: 13,3 cm. Foto: Mette
Højmark Jensen.

Cauterization instrument from the 15-16th century excavated on the street west of the monastery of St. John. 

Fig. 18. Brændejern fra 1800-tals bog om kirurgiske instru-
menter. Efter Leo 1824.

Cauterization instrument as illustrated in a surgical textbook
from the 19th century.

Fig. 19. Brændejern fundet i Pompeji. Efter von Froriep 1822.

Cauterization instrument from Pompeji.

Fig. 20. Behandling ved hjælp af cauterisation i 1500-tallet.
Efter von Gersdorff 1540.

Illustration of the using of cauterization instruments in the year
1540.



instrumenterne blev også anvendt til at brænde po-
lypper i næsen med26. 

Brændejernene blev i middelalderen desuden
brugt til behandlinger, som ikke længere anven-
des. Der kunne f.eks. foretages punktvise brænd-
inger på brystkassen ved vejrtrækningsbesvær,
eller andre lignende udvortes brændinger mod for-
skellige indvortes lidelser27. Noget tyder på, at så-
danne behandlinger blev udført på de steder på
kroppen, som vi i dag ville betegne som akupunk-
turpunkter. Både Vilhelm Møller-Christensen og
Kresten Isager beskriver synlige følger efter
behandling med brændejern på skeletter, udgravet
i klostrene i Æbelholt og i Øm28. 

Genstand med flere anvendelsesmuligheder 

Et andet fund fra johanitterklostret i Ribe er en
aflang genstand af bronze (fig. 21)29. Den er fundet
i middelalderlag, men er ikke nærmere dateret.
Den ene ende har form som en lille ske, mens den
anden ende udvider sig til at være båndformet med
et næsten 1 cm bredt bånd vinkelret på skaftet.
Midt på det ret lange skaft ses en række tværgåen-
de riller. Genstanden minder om et moderne
instrument til at foretage udskrabninger fra livmo-

deren med, en såkaldt stump curette (fig. 22 og
23b). Instrumentet kaldes stumpt, fordi begge de
to kanter, der anvendes til at skrabe med, er afrun-
dede. Rillerne midt på skaftet giver lægen et mere
sikkert greb om instrumentet.

Lige siden oldtiden har det været almindeligt, at
lægeinstrumenter var udformet så begge ender
kunne bruges som selvstændige redskaber. Det er
også tilfældet både på instrumentet fra Ribe og det
nutidige instrument. Den største forskel på de to
instrumenter er dimensionerne. Det moderne er
næsten dobbelt så langt som det gamle. Det gamle
instrument er dog langt nok til at kunne anvendes
til samme formål.

En anden anvendelsesmulighed for et instru-
ment med denne udformning er som tungeskraber
(fig. 23a). Det var derfor i udgangspunktet vanske-
ligt at afgøre hvilken af disse instrumenttyper, der
var tale om. Men til vor hjælp kan der anvendes
skriftlige kilder fra tiden kort efter reformationen.
I 1596 skriver Hans Christensen Bartsker fra Ribe,
“En Liden Bog”. Heri beskriver han “kød i stru-
ben”, som formentligt er det, vi nu kalder mandler
og polypper. Samtidig giver han en anvisning på at
fjerne dette “kød”30. Begge ender af instrumentet
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Fig. 21. Middelalderlig curette fra udgravningen af johanitterklostrets område (ASR 1200x831;6). Længde: 14,5 cm. Foto: Mette
Højmark Jensen.

Curette excavated from the monastery of St. John.

Fig. 22. Nutidigt instrument til udskrabning af livmoderen. Længde: 28,5 cm. Foto: Annette Frölich.

Modern instrument for uterine curettage.



fra Ribe har været velegnet til en sådan behand-
ling. Bogen angav dog kun den ene anvendelses-
mulighed. 

En anden lidt ældre bog gav imidlertid løsnin-
gen på, hvad instrumentet fra johanitterklostret
sandsynligvis var beregnet til. Fig. 24 viser en side
fra en kirurgisk lærebog fra 1540. Værket er en
trykt udgave af Abulcasis kirurgiske lærebog31.
Bogen er en oversættelse fra arabisk til latin fra det
10.-11. århundrede, men den bygger oprindeligt
på græsk-romerske lægevidenskabelige værker. I
den sene oldtid og tidlige middelalder blev de
oversat til arabisk for så at blive genoversat til
latin. Dette værk var en af middelalderens mest
betydningsfulde kirurgiske lærebøger om behand-
ling af sår og sygdomme. Midt på siden ses beteg-
nelserne for de afbildede instrumenter. De er
beregnet til både behandling af sygdomme i halsen

og til at behandle “frawen heymlicheit” med. In-
strumentet fra Ribe er således en curette, som
kunne have begge funktioner. 

Ribes middelalderlige læger

I et brev fra museumsinspektør Lis Andersen fun-
derer hun over, om det ved analyse af genstande
fra de senere års arkæologiske udgravninger vil
være muligt: “(…) at vi endeligt kan føre bevis for
hospitals/lægevirksomhed i middelalderens Ribe.”

Sammenfatter vi de seks forskellige genstands-
typer, der er behandlet her, er de dateret til den
lange periode fra omkring år 1100 til reformatio-
nen. De udgøres af: en simenål, tre selvholdende
pincetter, to nåle, en skalpel, et cauterisationsin-
strument og en curette. Genstandene har ikke væ-
ret samme sted på samme tidspunkt. De vidner
dog om, at sygdomsbehandling og kirurgiske ind-
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Fig. 23. Instrumenter fra omkring år 1900 til behandling i svælget (a) og til gynækologiske udskrabninger (b). Efter Simonsen &
Weel o. år 1900.

a: Instruments for treating of throat-diseases about 1900. b: Instruments for gynaecological curetage at the same time.

a b



greb har fundet sted i byen i hele perioden. Alle
genstandene er velegnede som lægeinstrumenter,
men nogle af dem kan dog have været andre hånd-
værkeres redskaber. I denne forbindelse er fundlo-
kaliteterne meget væsentlige. Indenfor johanitter-
klostrets område er udgravet et brændejern, en
curette og en nål velegnet til sårlukning. Tilstede-
værelsen af lægeinstrumenterne er i overensstem-
melse med johanitternes kendte hospitalsvirk-
somhed. Ved gråbrødreklostret er fundet en sime-
nål, en selvholdende pincet og en nål, også veleg-
net til sårlukning. Disse genstande er daterede til
den periode, hvor klostrene fungerede. 

Fra Ribe findes en skriftlig kilde, der oplyser, at
Nicolaus Kroogh i 1389 testamenterer “Avicenna
og adskillige medicinske Bøger” til Ribe Dom-

kapitels Bibliotek32. Desuden omtales i et stiftel-
sesbrev fra 1363 en Bartskærer fra Ribe33. Ved
slutningen af middelalderen mellem 1500 og 1509
nævnes både en mester Henrik Læge eller Doktor,
en Jeppe Doktor samt Jens og Peter Bartskær34. I
1541 bliver Ruprecht Geisspuscher, som var bo-
siddende i Ribe, Chr. III’s sårlæge (wundarst). I
1542 forærer kongen ham et af stenhusene i det
nedlagte gråbrødrekloster, og i de følgende år får
han flere klosterbygninger og tilhørende grund35. I
1596 udgav ripenseren Hans Christensen Bartsker
som nævnt en bog om sygdomsbehandling. Des-
uden er der oplysninger om, at Ribes såvel som
Roskildes og Lunds Domkapitler havde både ara-
biske lægelige værker, samt værker fra Salerno
Skolen36. Sammenfattes denne viden er der ikke
længere tvivl om, at der var lægelig virksomhed i
middelalderens Ribe. De arkæologiske fund viser
tilstedeværelsen af kirurgiske instrumenter, og
skriftlige kilder fortæller, at den nødvendige litte-
ratur om lægevidenskab fandtes i byen. Desuden
optræder flere navngivne personer med titler af
læge, doktor (kunne dog være andet end læger)
wundarst og bartskærer i de senmiddelalderlige
kilder. Meget tyder altså på, at Ribe har huset en
egentlige hospitalsvirksomhed. 

Noter

1. Frölich 2003, s. 48-54. 
2. ASR 11x551. 
3. Lis Andersen beskrev fundkonteksten i et

brev til mig: “Hylstret er fundet i nedbryd-
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7. F.eks. Künzl 2002, Tavle 39-44; Vedel 1886,

s. 133.
8. Møller-Christensen 1944, s. 128, fig. 18, III.
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Fig. 24. Lægeinstrumenter. Efter von Gersdorff 1540.

Medical instruments from the 16th century.
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Summary

Medieval medical instruments from Ribe

During the latest years of archaeological investi-
gations in medieval Ribe large areas of the central
part of the town have been excavated. These areas
have included two monasteries, one of the order of
St. John and one Franciscan Friary. Among the
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artefacts found are nine items investigated and
interpreted in this paper. These artefacts are now
identified as medieval surgical instruments, al-
though some of the items could be tools for other
craftsmen. All nine instruments are illustrated.
Besides the archaeological evidence, written
reports mentioning named physicians and medie-
val surgeons in the town in the period between the
years 1300-1500 have been established. Further
reports tell about medical textbooks in the
Cathedrals Library. 

Though the identification of the nine surgical
instruments, three of which are excavated from the
monastery of St. John and three from the Fran-
ciscan Friary, and the reports of both medical
textbooks and named physicians in medieval Ribe,
we can now prove the presence of practising
physicians in medieval Ribe.
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